
 
 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 
 

 

                Al Sito web dell’Istituto 

               Agli Atti 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura delle derrate alimentari necessarie 

alle attività previste all’interno dei moduli del Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-121 – Piano 

Estate. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-121 

Titolo Progetto: Piano Estate 

CUP J83D21001950006 

CIG ZDF35FA028 

CIG ZD835FA03B 

CIG Z8F35FA02A 

CIG ZBE35FA016 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e le linee 

guida di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

predisposte del M.I.U.R. e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  

 

    GIOVANNI ROSA  
    07.04.2022 11:18:52 UTC 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003343 DEL 07/04/2022 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 
 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 
 

 

 Strutturali Europei 2014-2020” di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 

 29583 del 09/10/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la 

realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

Covid -19; 

VISTA la candidatura n. 1054675 presentata per il suddetto avviso pubblico Prot. n. 9707 

del 27/04/2021; 

VISTA  l’autorizzazione Prot. n. 19226 del 02/07/2021 del Ministero dell’Istruzione, alla 

realizzazione del progetto presentato e finanziato con Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale di cui all’avviso pubblico Prot. n. 9707 del 

27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità); 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 2453-VI.3 del 15/03/2022 del 

finanziamento del progetto in oggetto;  

RICHIAMATA la nomina Prot. n. 2537-VII.6 del 17/03/2022 del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso 

pubblico Prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di percorsi educativi volti 

al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19; 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 2/22 del 11/02/2022; 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 

2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 18/21 del 

25/11/2021 ed in coerenza con le previsioni del piano stesso 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.31 

comma 1, l’art. 32 comma 2, l’art. 36 comma 2 a) 6 e 7, come modificato dal D.Lgs. 

n. 56 del 19/04/2017 (cd. Correttivo); 

VISTE  le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e le Linee guida ANAC n. 3 approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate 

al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11/10/2017;  

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003343 DEL 07/04/2022 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 
 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 
 

 

VISTO  che non sono attive convenzioni Consip per la fornitura oggetto della presente 

determina; 

CONSIDERATO che risultano, in essere, contratti stipulati con fornitori di derrate alimentari individuati 

attraverso procedura di gara avviata in data 06/12/2021 con determina dirigenziale 

PR. U. N. 0009528 DEL 06/12/2021 - VI.2; 

CONSIDERATA  la natura della fornitura e la quantità necessaria allo svolgimento delle attività previste 

all’interno dei moduli avviati per il Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-121 – 

Piano Estate;  

TENUTO CONTO che, ad oggi, le aziende contraenti a seguito di aggiudicazione del PR. U. N. 0010114 

del 21/12/2021 - VI.10 hanno svolto le precedenti forniture a regola d’arte, nel 

rispetto dei parametri qualitativi, dei tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATA  la competitività dei prezzi offerti dalle aziende contraenti rispetto alla media dei prezzi 

di mercato del settore di riferimento ed emersa dalla gara di cui sopra per la fornitura 

dei prodotti oggetto della presente determina; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento in oggetto effettuato con tali modalità risulta conveniente 

in termini di contenimento della spesa e di impiego delle risorse umane; 

TENUTO CONTO che per le forniture previste e offerte dagli operatori di cui sopra, si è proceduto a 

stimare un impegno economico pari ad un importo complessivo di € di € 2.267,94 

IVA inclusa pari ad € 2.131,56 IVA esclusa; 

PRECISATO      che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

EVIDENZIATO   che ogni operatore economico dovrà iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene da fornire e possiede l’idonea capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il codice 

identificativo della gara CIG per ognuno degli operatori coinvolti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/10/2010 e dal D.L. 

n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 

17/12/2010, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003343 DEL 07/04/2022 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 
 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 
 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della 

fornitura delle derrate alimentari necessarie alle attività previste all’interno dei moduli del 

Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-121 – Piano Estate tramite la predisposizione di 

ordinativi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 

- Boventi Giuseppe srl con sede in via Provinciale n. 25 - 25050 Rodengo Saiano (BS) (P. IVA 

01162960171 C.F. 01162960171), per un importo complessivo della fornitura di € 219,74 IVA 

esclusa pari ad € 241,71 IVA inclusa. CIG acquisito per la fornitura ZDF35FA028. 

- Orobica Pesca srl con sede in via Bianzana n. 19 - 24124 Bergamo (BG) (P. IVA 

00794050161 C.F. 00794050161), per un importo complessivo della fornitura di € 3,78 IVA 

esclusa pari ad € 4,16 IVA inclusa. CIG acquisito per la fornitura ZD835FA03B. 

- Mainardi snc di Mainardi Giuseppe e C. con sede in via Orzinuovi n. 82 - 25125 Brescia (BS) 

P. IVA 00732500194 C.F. 00732500194), per un importo complessivo della fornitura di € 

282,21 IVA esclusa pari ad € 297,03 IVA inclusa. CIG acquisito per la fornitura Z8F35FA02A. 

- Ditta DAC S.p.A. con sede in via G. Marconi n. 15 - 25020 Flero (BS) (P. IVA 03038290171 

C.F. 03038290171), per un importo complessivo della fornitura di € 1.625,83 IVA esclusa pari 

ad € 1.725,04 IVA inclusa. CIG acquisito per la fornitura ZBE35FA016. 

 

per un importo complessivo della fornitura di € 2.131,56 IVA esclusa pari ad € 2.267,94 IVA 

inclusa tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

 

a)  valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;  

b)  ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle 

forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto;  

c) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento.  

 

2. di indicare il CUP J83D21001950006 e il CIG ZDF35FA028 relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto con la ditta Boventi Giuseppe srl; 

3. di indicare il CUP J83D21001950006 e il CIG ZD835FA03B relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto con la ditta Orobica Pesca srl; 

4. di indicare il CUP J83D21001950006 e il CIG Z8F35FA02A relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto con la ditta Mainardi snc di Mainardi Giuseppe e C.; 

5. di indicare il CUP J83D21001950006 e il CIG ZBE35FA016 relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto con la ditta DAC S.p.A.; 

 

 

6. di impegnare la spesa complessiva € 2.267,94 IVA inclusa da imputare sul Progetto P.2.2 – Progetti 

di Apprendimento e Socialità - Avviso 9707/2021 - 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-121 - CUP 

J83D21001950006 dell’esercizio finanziario 2022; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs.   

50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente 

Scolastico pro-tempore Rosa Giovanni;  

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003343 DEL 07/04/2022 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 
 
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 
 

 

8. di precisare, sin da ora, che:  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 

del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;  

- si provvederà alla verifica del possesso dei requisiti prescritti in assenza dei quali si procederà alla 

risoluzione del procedimento relativo al presente atto. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la 

successiva presa d’atto e, per gli obblighi della trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 

all’albo e sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: 

https://www.istitutomantegna.edu.it. 

 

 
         Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

                           dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003343 DEL 07/04/2022 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/

